carreras y/o programas relacionados con la 
economía productiva, de acuerdo a las necesidades 
de formación de la nación”, y en el que se establece 
la oferta de quince (15) carreras base en las áreas 
prioritarias, veintiún (21) carreras derivadas y ciento 
nueve (109) complementarias, las cuales deben 
constituir la nueva oferta académica de las 
instituciones de educación superior, y en el que se 
incluye como motor del sector Telecomunicaciones e 
Informático la Ingeniería Mecatrónica para el 
desarrollo industrial del país, es por ello se plantea la